señor Donaldo Arguello Zelaya, cédula de residencia No. 155811573105 

relacionada con el decomiso de las mercancías descritas como “ropa variada” 

según se detalla: Hecho generador: 13/10/2020, tipo de cambio colón respecto al 

dólar:  ¢605.38, valor en aduanas en dólar: $946.45 ( novecientos cuarenta y 

seis dólares con 45/100) y un total de impuestos de ¢174 865.59 ( ciento setenta 

y cuatro mil ochocientos sesenta y cinco colones con 59/100) detallado de la 

siguiente manera: Impuesto Derecho Arancelario a la importación (DAI) 14 % 

¢81,740.18 ( ochenta y un mil setecientos cuarenta colones con 18/100) Ley 

69461 % ¢5 838.59 ( cinco mil ochocientos treinta y ocho colones con 59/100) 

Impuesto Ventas Ley 9635 13%  ¢ 87 286.83 ( ochenta y siete mil doscientos 

ochenta y seis colones con 83/100). Que, a la fecha, dicha resolución se 

encuentra en firme.  

IV. Mediante resolución MH-DGA-AANX-GER-RES-0232-2025 del 21 de 

julio del dos mil veinticinco, se inició procedimiento sancionatorio contra el señor 

Donaldo Arguello Zelaya, cédula de residencia No.

[...]

contar con documentos o factura que demostrara el ingreso lícito al territorio 

nacional. La presunta comisión de dicha infracción tributaria aduanera, 

correspondería a una sanción de multa equivalente al valor aduanero de la 

mercancía por el monto de valor de importación de $946.45 (novecientos 

cuarenta y seis dólares con 45/100) equivalente en moneda nacional ¢ 

572 961.901 (quinientos setenta y dos mil novecientos sesenta y un colones con 

90/100) según el tipo de cambio del colon respecto al dollar del día del hecho 

generador de ¢ 605.38. 

V. La resolución supra fue debidamente publicada en la página Web del Ministerio 

de Hacienda el día 10-09-2025 de conformidad con el artículo 194 de la Ley

[...]

establecida en el artículo 242 bis de la ley supra, sancionable con una multa 

equivalente al valor aduanero de las mercancías, en el presente caso podría 

ascender al monto de  $946.45 ( novecientos cuarenta y seis dólares con 45/100) 

equivalente en moneda nacional ¢ 572 961.901 ( quinientos setenta y dos mil 

novecientos sesenta y un colones con 90/100) según el tipo de cambio del colon 

respecto al dollar del día del hecho generador de ¢ 605.38.  

III.Relación de hechos:   

1) Según Informe de la Fuerza Pública a la autoridad judicial No. 0127986-20 

del 13/11/2020 la Policía de Frontera dejó constancia de los hechos ocurridos en

[...]

relacionada con el decomiso de las mercancías descritas como “ropa variada” 

según se detalla: Hecho generador: 13/10/2020, tipo de cambio colón respecto al 

dólar:  ¢605.38, valor en aduanas en dólar: $946.45 ( novecientos cuarenta y 

seis dólares con 45/100) y un total de impuestos de ¢174 865.59 ( ciento setenta 

y cuatro mil ochocientos sesenta y cinco colones con 59/100) detallado de la 

siguiente manera: Impuesto Derecho Arancelario a la importación (DAI) 14 % 

¢81,740.18 ( ochenta y un mil setecientos cuarenta colones con 18/100) Ley 

69461 % ¢5 838.59 ( cinco mil ochocientos treinta y ocho colones con 59/100) 

Impuesto Ventas Ley 9635 13%  ¢ 87 286.83 ( ochenta y siete mil doscientos 

ochenta y seis colones con 83/100). Que, a la fecha, dicha resolución se 

encuentra en firme.  

4) Mediante resolución MH-DGA-AANX-GER-RES-0232-2025 del 21 de julio 

del dos mil veinticinco, se inició procedimiento sancionatorio contra el señor 

Donaldo Arguello Zelaya, cédula de residencia No.

[...]

La presunta comisión de dicha infracción tributaria aduanera, 

correspondería a una sanción de multa equivalente al valor aduanero de la 

mercancía por el monto de valor de importación de $946.45 (novecientos 

cuarenta y seis dólares con 45/100) equivalente en moneda nacional ¢ 

572 961.901 (quinientos setenta y dos mil novecientos sesenta y un colones con 

90/100) según el tipo de cambio del colon respecto al dollar del día del hecho 

generador de ¢ 605.38. 

5) La resolución supra fue debidamente publicada en la página Web del Ministerio 

de Hacienda el día 10-09-2025 de conformidad con el artículo 194 de la Ley